
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ


АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА


П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20.06.2022 № 031-06-406/22


О внесении изменений в постановление администрации города 
Иркутска от 1 марта 2018 года № 031-06-136/8 «О Положении о 
предоставлении из бюджета города Иркутска субсидий социально 
ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим 
деятельность в области физической культуры и спорта, на финансовое 
обеспечение выполнения работ, оказания услуг, связанных с 
организацией и проведением официальных всероссийских и (или) 
международных спортивных соревнований на территории города 
Иркутска»


В целях приведения муниципального правового акта в 
соответ с твие с з аконодательством Ро ссийской Федерации , 
руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 29 ноября 2021 года 
№ 384-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации 
и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в 2022 году», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 
«Об общих т ребованиях к нормативным правовым акт ам , 
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 
производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими 
силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 
Федерации», статьями 11, 37, 38, 42, 54, 56 Устава города Иркутска, 
администрация города Иркутска


П О С Т А Н О В Л Я Е Т:


1. Внести в постановление администрации города Иркутска  
от 1 марта 2018 года № 031-06-136/8 «О Положении о предоставлении 




2

из бюджета города Иркутска субсидий социально ориентированным 
некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность в 
области физической культуры и спорта, на финансовое обеспечение 
выполнения работ, оказания услуг, связанных с организацией и 
проведением официальных всероссийских и (или) международных 
спортивных соревнований на территории города Иркутска» с 
п о с л е д н и м и и зм е н е н и я м и , в н е с е н ным и п о с т а н о в л е н и е м 
администрации города Иркутска от 15 января 2021 года № 031-06-6/21, 
следующие изменения:


1 ) в ко н с т ат и рующей ч а с т и с л о в а «п о с т а н о вл е н и ем 
Правительства Российской Федерации от 7 мая 2017 года № 541 «Об 
общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным 
правовым акт ам , ре гулирующим предо ст авление субсидий 
некоммерческим организациям, не являющимся государственными 
( м у н и ц и п а л ь н ы м и ) у ч р е ж д е н и я м и » з а м е н и т ь с л о в а м и 
«постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 
2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым 
а к т а м , му н и ц и п а л ь ным п р а в о вым а к т а м , р е г ул и р ующим 
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о 
признании утратившими силу некоторых актов Правительства 
Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 
Правительства Российской Федерации»;


2) в Положении о предоставлении из бюджета города Иркутска 
субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям, 
осуществляющим деятельность в области физической культуры и 
спорта, на финансовое обеспечение выполнения работ, оказания услуг, 
связанных с организацией и проведением официальных всероссийских 
и (или) международных спортивных соревнований на территории 
города Иркутска:


в главе 1:

в пункте 1:

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) условия и порядок предоставления субсидии, порядок 

проведения отбора получателей субсидии для предоставления 
субсидии;»;


подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) требования об осуществлении контроля (мониторинга) за 

соблюдением условий и порядка предоставления субсидий и 
ответственности за их нарушение.»;


пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Субсидии могут быть предоставлены на финансовое обеспечение 

следующих затрат, связанных с реализацией Программы:

1) аренда помещения;

2) аренда аудио-, видео- и светового оборудования;





3

3) аренда спортивного оборудования и инвентаря;

4) приобретение наградной атрибутики;

5) медицинское сопровождение;

6) транспортные услуги, в том числе аренда транспортных 

средств, оплата горюче-смазочных материалов;

7) услуги по охране участников Программы;

8) изготовление рекламной, полиграфической и сувенирной 

продукции;

9) приобретение канцелярских товаров и расходных материалов 

для оргтехники;

10) оплата за оказание услуг, выполнение работ, связанных с 

реализацией Программы, в том числе в рамках договора гражданско-
правового характера (услуги фотографов, звукорежиссеров, лекторов, 
хореографов, грузчиков, монтажа, демонтажа).»;


в пункте 8:

подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) не находиться в процессе реорганизации (за исключением 

реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, 
являющемуся претендентом на получение субсидии , другого 
юридического лица), ликвидации, в отношении них не введена 
процедура банкротства, их деятельность не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации;»;


дополнить подпунктами 12 - 14 следующего содержания:

«12) не иметь отказов, по собственной инициативе, от заключения 

договоров на предоставление субсидий по итогам конкурсов , 
проводимых Управлением, за последние два года, а также не иметь 
соглашений о расторжении ранее заключенных договоров на 
предоставление субсидии за последние два года;


13) не иметь в реестре дисквалифицированных лиц сведений о 
дисквалифицированных руководителе , членах коллегиального 
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 
исполнительного органа, или главном бухгалтере претендента на 
получение субсидии, являющегося юридическим лицом;


14) не находиться в перечне организаций и физических лиц, в 
отношении которых имеются сведения об их причастности к 
экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне 
организаций и физических лиц, в отношении которых имеются 
сведения об их причастности к распространению оружия массового 
уничтожения.»;


в главе 2:

наименование изложить в следующей редакции:

«Глава 2 . УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

СУБСИДИИ, ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОТБОРА ПОЛУЧАТЕЛЕЙ 
СУБСИДИИ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ»;





4

в подпункте 1 пункта 12 после слов «согласно Приложению № 1 к 
настоящему Положению» дополнить словами «(далее – заявка на 
получение субсидии)»;


пункт 14 дополнить абзацами третьим, четвертым следующего 
содержания:


«Претендент на получение субсидии вправе отказаться от участия 
в конкурсе путем подачи в Управление письменного обращения. 
Поданные на конкурс заявки на получение субсидии изменению не 
подлежат.


Претендент на получение субсидии вправе письменно обратиться 
в Управление за разъяснениями положений сообщения о проведении 
конкурса в срок, не ранее дня размещения сообщения о проведении 
конкурса и не позднее пяти рабочих дней до даты окончания приема 
заявок на получение субсидии.»;


пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20. В течение трех рабочих дней со дня принятия приказа 

начальника Управления, указанного в пункте 9 настоящего Положения, 
на официальном сайте органов местного самоуправления города 
Иркутска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(www.admirk.ru) Управление обеспечивает размещение сообщения о 
проведении конкурса, включающего в себя:


1) сроки проведения конкурса;

2) место, дату начала и дату окончания срока подачи заявок на 

получение субсидии и прилагаемых документов, которая не может 
быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения 
сообщения о проведении конкурса;


3) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес 
электронной почты Управления;


4) цель предоставления субсидии и результат предоставления 
субсидии;


5) требования к претендентам на получение субсидии в 
соответствии с пунктом 8 настоящего Положения и перечень 
документов, представляемых претендентами на получение субсидии 
для подтверждения их соответствия указанным требованиям;


6) порядок подачи претендентами на получение субсидии заявок 
на получение субсидии и требования, предъявляемые к заявкам на 
получение субсидии и прилагаемым документам;


7) порядок отзыва заявок на получение субсидий и прилагаемых 
документов, порядок возврата заявок на получение субсидии и 
прилагаемых документов, определяющий в том числе основания для 
возврата заявок на получение субсидии и прилагаемых документов, а 
также порядок внесения изменений в заявки на получение субсидии и 
прилагаемые документы в соответствии с пунктом 14 настоящего 
Положения;


8) правила рассмотрения и оценки заявок на получение субсидии;





5

9) порядок предоставления претендентам на получение субсидии 
разъяснений положений сообщения о проведении конкурса, даты 
начала и окончания срока такого предоставления в соответствии с 
пунктом 14 настоящего Положения;


10) срок, в течение которого победитель конкурса должен 
подписать договор на предоставление субсидии в соответствии с  
пунктом 36 настоящего Положения; 


11) условия признания победителя (победителей) конкурса 
уклонившимся от заключения договора на предоставление субсидии.»;


пункт 28 дополнить подпунктом 10 следующего содержания:

«10) степень участия получателя субсидии в мероприятиях, 

реализуемых администрацией города Иркутска , за три года , 
предшествующих дате подачи заявки на участие в конкурсе:


получатель субсидии принял участие      в  
5 и более мероприятиях (высокая степень участия) – 4 балла;


получатель субсидии принял участие в  
1 - 4 мероприятиях (средняя степень участия) – 2 балла;


получатель субсидии не принимал участия в мероприятиях 
(отсутствие участия) – 0 баллов.»;


в пункте 36:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«В договоры на предоставление субсидий и договоры 

(соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по 
данным договорам, включается условие предоставления субсидии о 
согласии соответственно получателей субсидий и лиц, являющихся 
поставщиками (подрядчиками , исполнителями ) по договорам 
(соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по 
договорам о предоставлении субсидий, на осуществление Управлением 
и органами муниципального финансового контроля города Иркутска 
проверок соблюдения ими условий и порядка предоставления 
субсидий, в том числе в части достижения результатов предоставления 
субсидий, и запрет приобретения за счет полученных средств, 
предоставленных в целях финансового обеспечения затрат получателей 
субсидий , иностранной валюты , за исключением операций , 
осуществляемых в соответствии с валютным законодательством 
Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного 
импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий.»;


дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«В случае уменьшения Управлению ранее доведенных лимитов 

бюджетных обя з ат е л ь с т в на предо с т а вл ение суб сидии на 
соответствующий финансовый год, приводящего к невозможности 
предоставления субсидии в размере, определенном в договоре на 
предоставление субсидий, с победителями конкурса заключается 
дополнительное соглашение к договорам на предоставление субсидий с 
новыми условиями или дополнительное соглашение о расторжении 




6

договоров на предоставление субсидий при недостижении согласия по 
новым условиям.»;


пункт 361 изложить в следующей редакции:

«361. Результатом предоставления субсидии является проведение 

массовых мероприятий в рамках реализации Программы. Программа 
считается реализованной при достижении всех показателей, указанных 
в пункте 37 настоящего Положения.»;


пункт 37 изложить в следующей редакции:

«37. Показателями результатов предоставления субсидий являются:

1) количество дней проведения мероприятия;

2) использование собственных средств на реализацию Программы;

3) количество участников спортивного соревнования, на организацию и 

проведение которого запрашивается субсидия.

Значения показателей, необходимых для достижения результата 

предоставления субсидии, устанавливаются в договоре на предоставление 
субсидии.»;


дополнить пунктом 391 следующего содержания:

«391.   Получатели субсидии, при изготовлении рекламных 

материалов, размещении информации о реализации Программы в 
социальных сетях и иных способах распространения информации о 
реализации Программы, обязаны отображать информацию о поддержке 
реализации Программы за счет средств бюджета города Иркутска.»;


в главе 4:

наименование изложить в следующей редакции:

«Глава 4. КОНТРОЛЬ (МОНИТОРИНГ) ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ 

УСЛОВИЙ И ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ И 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ИХ НАРУШЕНИЕ»; 


пункт 42 изложить в следующей редакции:

«42. Управлением и уполномоченными органами муниципального 

финансового контроля города Иркутска в порядке и сроки , 
установленные муниципальными правовыми актами города Иркутска, 
о суще с т вля е т с я проверка соблюдения условий и порядка 
предоставления субсидий получателями субсидий, в том числе в части 
достижения результатов их предоставления. Указанная проверка 
осуществляется на основании согласия, полученного в соответствии с 
абзацем вторым пункта 36 настоящего Положения и договором на 
предоставление субсидии.»;


в пункте 43:

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) выявления по фактам проверок, проведенных Управлением и 

уполномоченным органом муниципального финансового контроля 
нарушения получателем субсидии порядка и условий предоставления 
субсидий, в том числе в части достижения результатов предоставления 
субсидии;»;


подпункт 3 изложить в следующей редакции:





7

«3) недостижения результата предоставления субсидии и 
значений показателей результатов предоставления субсидии.»;


дополнить пунктом 48 следующего содержания:

«48. Управление, финансовый орган города Иркутска проводят 

мониторинг достижения результатов предоставления субсидии исходя 
из достижения значений результатов предоставления субсидии, 
определенных договором и событий, отражающих факт завершения 
с оот в е т с т вующего мероприя тия по получ ению р е зул ьт ат а 
предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, 
которые установлены Министерством финансов Российской 
Федерации.».


2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования. 


Положения пунктов 361, 48 Положения (в редакции настоящего 
Постановления) применяются в отношении субсидий, предоставляемых 
из бюджета города Иркутска, начиная с 1 января 2023 года. 


3 . Отделу документ ационно го обе сп еч ения и а рхива 
организационного управления аппарата администрации города 
Иркутска внести в оригинал постановления администрации города 
Иркутска  
от 1 марта 2018 года № 031-06-136/8 «О Положении о предоставлении 
из бюджета города Иркутска субсидий социально ориентированным 
некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность в 
области физической культуры и спорта, на финансовое обеспечение 
выполнения работ, оказания услуг, связанных с организацией и 
проведением официальных всероссийских и (или) международных 
спортивных соревнований на территории города Иркутска» 
информационную справку о внесенных настоящим Постановлением 
изменениях. 


4 . Управлению по информационной политике аппарата 
администрации города Иркутска опубликовать и разместить на 
официальном сайте органов местного самоуправления города Иркутска 
в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» 
настоящее Постановление.


5. Контроль за исполнением настоящего Постановления  
возложить на заместителя мэра ‒ председателя комитета по социальной  
политике и культуре администрации города Иркутска.


Мэр города Иркутска      Р.Н. Болотов




8


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

